
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Пермский национальный исследовательский политехнический университет» 

Березниковский филиал 
Кафедра автоматизации технологических процессов 

 
 
 
 
 
 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

Материалы X Всероссийской  
научно-практической конференции 

 
(г. Березники, 15 октября 2021 г.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Березники 2021  



2 

 

УДК 37:378+62:621+66.669 
Р 47 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Р 47 

Решение : материалы X Всероссийской научно-практической кон-
ференции, г. Березники, 15 октября 2021 г. / Березниковский филиал 
Перм. нац. исслед. политехн. ун-та. – Пермь: Изд-во Перм. нац. исслед. 
[...]
го раствора и затрат растворяющего раствора. Электролит используют как руду 
[1]. Его получают как побочный продукт при электролизе расплава обезвожен-
ного карналлита.  

Для реализации предложения [2] следует измерять содержание хлорида 
магния в готовом растворе, в галитовом отвале и расход готового раствора. По 
полученным данным определяют предельное содержание хлорида калия в гото-
вом растворе, рассчитывая расход электролита. Полученное значение расхода в 
качестве задания подается в систему управления расходом электролита. 

Благодаря учету изменения технологических параметров процесса обеспе-
чивается более эффективное регулирование расхода электролита, подаваемого 
на растворение. Данное предложение позволяет существенно упростить про-
цесс управления растворением хлорида калия.  

1. Сиденко П.М. Измельчение в химической промышленности. М.: Химия, 
1977. 368 с.  

2. Способ управления процессом растворения хлорида калия: Пат.2409415 
Рос. Федерация. МПК B 01 F 1/00 / Ю.С. Сафрыгин, Г.В. Осипова, Ю.И. 
Букша и др.; № 2409415; заявл.24.03.09; опубл. 20.01.11. 15 с. 

Волков Д.С. 21 
ГИГИЕНИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА ВЛИЯНИЯ ЭЛЕКТРОННЫХ УСТРОЙСТВ 

(ГАДЖЕТОВ) НА ОРГАНИЗМ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ  

В статье говорится о том, что современные гаджеты, используемые без 
меры могут нанести огромный вред физическому, и психологическому здоро-
вью ребёнка. При бездумном их использовании портится зрение, может сфор-
мироваться зависимость от гаджетов, живое общение подменивается вир-
туальным. 

Сегодня каждый пятый житель нашей планеты является обладателем мо-
бильного телефона. В нашей стране огромное количество человек пользуется 
сотовой связью, почти треть из них – дети и подростки. 

Молодые люди сидят, уставившись в экран телефона, планшета, ноутбука. 
Они что-то просматривают, кому-то отвечают. Иногда вид у них сильно заня-

                                                 
Белоногов Александр Вячеславович – студент Березниковского филиала ФГАОУ ВО Перм-
ский национальный исследовательский политехнический университет 
Волков Данила Сергеевич - студент ФГБОУ ВО Пермский государственный медицинский 
университет имени академика Е.А. Вагнера 



45 

 

той и сосредоточенный, иногда – откровенно скучающий. В общественном 
транспорте редко можно встретить человека без наушников в ушах, откуда раз-
дается громкая ритмичная музыка. Они перестали думать, так как им просто 
некогда это делать [1]. 

Состояние здоровья подрастающего поколения - важный показатель благо-
получия общества и государства. От здоровья детей и подростков  будет зави-
сеть уровень благосостояния и стабильности в стране. Ухудшение состояния 
здоровья детей, включая период отрочества, до достижения ими зрелого воз-
раста неизменно скажется в дальнейшем на качестве трудовых ресурсов, вос-
производстве будущих поколений [1]. 

Правильная организации режима дня включает не только все составные 
элементы режима, но и их оптимальную продолжительность и чередование. Ра-
циональный распорядок дня определяет высокую работоспособность, преду-
преждение развития переутомления, гармоничное физическое и психическое 
развитие растущего организма [2]. 

Если проводить за монитором компьютеров и экранов планше-
тов/смартфонов более 6-8 часов, то образуется так называемый синдром сухого 
глаза. Если долго смотреть на мониторы гаджетов с близкого расстояния, то 
шанс заработать близорукость стремится к 100%.  

Согласно исследованиям специалистов, при использовании мобильных те-
лефонов у детей отмечаются ухудшение памяти, снижение внимания и умст-
венных способностей, раздражительность, нарушение сна, повышение эпилеп-
тической готовности. Возможны отдаленные последствия - опухоли ЦНС, бо-
лезнь Альцгеймера, депрессивный синдром и др. 

Ослабление иммунитета - это ещё один минус во влиянии гаджетов на раз-
витие детей. Длительное вынужденное положение тела в позе сидя за электрон-
но-техническим средством, обуславливает дефицит двигательной активности и 
большую статическую нагрузку на костно-мышечный аппарат ребенка. Отсут-
ствие движения приводит к нарушению осанки, проблемам физического разви-
тия и, как следствие, ослаблению иммунитета. Так же могут появиться голов-
ные боли от спазмов мышц шеи и долгого нахождения без свежего воздуха[2]. 

Стоит один раз дать малышам гаджет в руки, и отучить их от этой привя-
занности будет стоить больших усилий. Это начало развития зависимости от 
гаджетов, которое влияние на ещё несформированную психику ребёнка, кото-
рый может полностью разучиться самостоятельно заниматься с игрушками, у 
него перестанет развиваться фантазия. Даже самая навороченная игра имеет ог-
раниченное количество уровней и не сравнится с рисованием, лепкой из пла-
стилина или сбором конструктора. 

Установлены гигиенические аспекты формирования компьютерной зависи-
мости: факторы риска (широкая доступность компьютерной техники и инфор-
мационных технологий, раннее начало самостоятельной работы за компьюте-
ром, дефекты воспитания, психосоматические особенности подросткового воз-
раста, длительность и «стаж» работы за экраном монитора, отсутствие хобби); 
группы риска (учащиеся школ, начиная с 7-х классов, прежде всего, лица муж-



46 

 

ского пола) и предикторы риска (значения обобщенного показателя теста САН 
ниже 3,5 оценочных баллов, особенности психосоматического статуса организ-
ма: выраженные тревожность, фрустрация и агрессивность поведения лично-
сти) [2]. 

Частая смена картинок на кране, увлекательный вовлекающий сюжет, эле-
мент соревнования в играх – всё это стимулирует выброс гормонов стресса и 
приводит к излишней возбудимости и даже агрессии. 

Сокращение живого общения приводит к отрицательному влиянию гадже-
тов на речь ребенка и развитию коммуникативных навыков. Вместо того чтобы 
прогулок, игр  со сверстниками в реальной жизни, он предпочитает чаты, а вме-
сто чтения книг и общения с родителями выбирает компьютерную игру. О по-
полнении словарного запаса, развитии речи и построении отношений со свер-
стниками не может идти речь в таких случаях? 

Каждый десятый пользователь плеера – потенциальный обладатель слухо-
вого аппарата. К такому выводу пришли специалисты научного комитета ЕС. 
Средняя громкость обычного разговора около 60 децибел, а громкость музыки 
в наушниках почти в два раза выше. Специалисты ВОЗ утверждают, что воз-
действие шума такой силы даже на протяжении часа в день способно стать 
причиной глухоты в ближайшие два-три года. 

Пользу гаджетов для детей нельзя отрицать. И их можно использовать для 
развития детей. Для этого в сети существует много приложений и сайтов, инте-
рактивных игр, развивающих логику, полезных электронных книг и даже видео 
уроков по занятию спортом. И, когда родители заняты, ребёнку вполне можно 
использовать эти инструменты для самостоятельного изучения. Не стоит только 
забывать, что всё это должно занимать лишь небольшую часть свободного вре-
мени.[3]. 

Рекомендации, по минимизации отрицательного действия электронных 
приборов: 

• Гимнастика для глаз и четко дозируемое время нахождения перед мони-
тором или экраном. Общее время нахождения за просмотром гаджетов не 
может превышать 2 часов день [1]. 

• Обязательно используйте функцию родительского контроля. Помимо то-
го, что вы оградите ребёнка от нежелательного контента, вы ещё сможете 
установить и время использования гаджета.  

• Помогите ребёнку найти полезные, развивающие приложения, которые 
соответствуют его интересам и отвлекут от бездумного просмотра видео 
ни о чём [2]. 

• Уделяйте как можно больше времени прогулкам, играм, совместному 
чтению книг и живому общению со своими детьми.  

• Не разрешайте использовать гаджеты непосредственно перед сном, что-
бы перевозбужденное состояние не стало помехой для полноценного сна. 

• Собственным примером показывайте, что гаджеты это всего лишь ма-
ленькая часть жизни [3]. 



47 

 

Гаджеты нужно использовать с умом. Нет ничего однозначно хорошего или 
плохого, нужно всё, но в меру. Пусть гаджеты присутствуют в жизни подрост-
ка. Важно, чтобы гаджет был помощником подростка в раскрытии талантов.    

1. Станкевич Д. И., Лобко О. В. Гигиеническая оценка риска воздействия 
мобильной связи на здоровье детей и подростков. канд. мед. наук, доц. 
Борисова Т. С. кафедра гигиены детей и подростков //URL: 
https://alinayasnaya.ru/vliyanie-gadzhetov-na-detej// 

2. Текшева Л.М., Барсукова Н.К., Чумичева О.А., Хамит 3.X. // Гигиена и 
санитария, 2014, № 2/ 

Гетц А.Я. 22 
О СРЕДСТВАХ КОНТРОЛЯ ВОЗМУЩЕНИЙ ПРОЦЕССА ОСВЕТЛЕНИЯ 

ВОДЫ 

Описана технология осветления воды и система управления процессом ос-
ветления. Предложено на выходе из теплообменника установить электромаг-
нитный расходомер. 

Для осветления речной в промышленности применяется предварительная 
обработка воды растворами химических реагентов, главной целью которой яв-
ляется удаление из воды взвешенных, коллоидных и органических веществ, 
свободной углекислоты, снижение сухого остатка, частичное умягчение [1]. 

Осветление речной воды производится введением в обрабатываемую воду 
растворов химических реагентов – сернокислого железа (коагулянта – FeSO4), 
известкового молока Са(ОН)2 и праестола (флокулянта). 

Коагуляция и флокуляция создают условия для слипания коллоидных час-
тиц и образования грубодисперсных хлопьев, выпадающих в осадок и удаляе-
мых из воды осаждением их в осветлителях. 

К важным факторам, определяющим процесс коагуляции, относится, по-
мимо прочего, постоянство нагрузки на осветлитель – резкие колебания расхо-
да воды могут привести к нарушению процесса образования «шламового  
фильтра». Колебания расхода воды не должны превышать ± 10 м3/ч за 30 мин.  

Таким образом, измерение расхода подаваемой на осветлитель речной во-
ды играет важную роль в правильном ведении технологического процесса. В 
цехе ЦПВС и ТК филиала «Азот» АО «ОХК «УРАЛХИМ» измерение расхода 
выполняют с помощью диафрагм камерные сужающие (ДКС) в комплекте с 
преобразователем дифференциального давления.  

Известны недостатки данного способа измерения расхода [2], которые 
можно устранить, установив взамен диафрагмы электромагнитный расходомер. 
Диаметр трубопровода 530 мм обуславливает применение расходомера фирмы 
«Krohne» модель OPTIFLUX 2050 [3]. Применяемая производителем внутрен-
няя футеровка из твердой резины позволит обеспечить долговечность прибора. 
Принцип работы магнитного расходомера обуславливает максимально допус-

                                                 
Гетц Александр Яковлевич – студент Березниковского филиала ФГАОУ ВО Пермский на-
циональный исследовательский политехнический университет 



48 

 

тимую прибором погрешность до 0,5% от измеренного значения ± 1 мм/с, а 
также не приводит к потерям напора в трубопроводе. К большому преимущест-
ву прибора можно отнести межповерочный интервал в 5 лет, благодаря кото-
рому можно значительно сократить нагрузку на обслуживающий персонал. 

1. Постоянный технологический регламент отделения химводоочистки 
(ХВО) корп.343 цеха пароводоснабжения и технологических коммуника-
ций Филиал «Азот» АО «ОХК «Уралхим» ТР № 11/0451-03-41-17.  

2. Фрог Б. Н., Левченко А.П. Водоподготовка. М.: Изд-во МГУ, 199 – 680 с. 
3. Электронный каталог расходомеров KROHNE Messtechnik GmbH  

Глумов Я.А. 23 
ДИНАМИКА ТЕМПЕРАТУРЫ В ПРОИЗВОДСТВЕННОМ ПОМЕЩЕНИИ 

ПРИ ВНЕШНИХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

Исследовалось изменение температуры в помещении при воздействиях на-
гревателя и окружающей среды. 

Составлено уравнение изменения тепла Q в помещении [1]: 
ௗொ

ௗ௧
= 𝑄

пот
(𝑡) − 𝑄

пос
(𝑡),     (1) 

где Qпот(t) – количество тепла от нагревателя, Вт; Qпос(t) – теплопотери по-
мещения, Вт. Выполнено дифференцирование левой части уравнения (1): 

ௗொ

ௗ௧
=

ௗ(௏∙஡∙௖ೡ∙ п்ом)

ௗ௧
= 𝑉 ∙ ρ ∙ 𝑐𝑣 ∙

ௗ п்ом

ௗ௧
,    (2) 

где V – объем помещения, мଷ; ρ– плотность воздуха, 
кг

мయ
;  c୴ – удельная тепло-

емкость воздуха в помещении, 
кДж

кг∙К
;  Tпом – температура в помещении, К. 

𝑄пот = 𝑘 ∙ 𝐹нагр ∙ (𝑇наг − 𝑇пом) ,    (4) 

где k – коэффициент передачи тепла нагревателя в помещение, 
Вт

мమ∙К
; Fнагр – 

площадь поверхности теплообмена нагревательного прибора в помещении, мଶ; 
Tнаг – температура теплоносителя, К. 

𝑄поୡ = 𝑘௢௖ ∙ 𝐹пом ∙ (𝑇пом − 𝑇нар),     (3) 

где k୭ୡ – коэффициент передачи тепла из помещения в окружающую 

ду, 
Вт

мమ∙К
; Fпом – площадь поверхности теплообмена с окружающей средой, мଶ; 

Tпом – температура воздуха внутри помещения, К; Tнар – температура наружно-
го воздуха, К. 

Подставлены уравнения (2), (3), (4) в уравнение (1): 

𝑉 ∙ 𝜌 ∙ 𝑐௩

𝑑𝑇пом

𝑑𝑡
= −𝑘௢௖ ∙ 𝐹пом ∙ ൫𝑇пом − 𝑇нар൯ + 𝑘 ∙ 𝐹нагр ∙ (𝑇наг − 𝑇пом) 

Преобразовано данное уравнение: 
                                                 

Глумов Ярослав Александрович – студент Березниковского филиала ФГАОУ ВО Пермский 
национальный исследовательский политехнический университет 



49 

 

𝑉 ∙ ρ ∙ 𝑐௩

൫𝑘௢௖ ∙ 𝐹пом + 𝑘 ∙ 𝐹нагр൯
∙

𝑑𝑇пом

𝑑𝑡
+ 𝑇пом = 

=
𝑘𝑜𝑐∙𝐹пом

(𝑘𝑜𝑐∙𝐹пом+𝑘∙𝐹нагр)
∙ 𝑇нар +

𝑘∙𝐹нагр

(𝑘𝑜𝑐∙𝐹пом+𝑘∙𝐹нагр)
∙ 𝑇наг,  (5) 

Приняты: V=98,51 мଷ – размер помещения: a = 6,67 м, b = 4,923 м, 
h = 3 м; ρ =  1,205 

кг

мయ
 – плотность воздуха при температуре 20℃ [2]; c୴ =

 1005 
Дж

кг∙К
= 1005 

Дж

кг∙℃
 – удельная теплоемкость воздуха при температуре 

20℃ [2]; k = 8,2 
ккал

мమ∙ч∙℃
= 8,2 

ସଵ଼଺ Дж

мమ∙ଷ଺଴଴с∙К
= 9,534

Вт

мమ∙℃
; – коэффициент теплопере-

дачи от нагревательного прибора в помещение [3]; Fнагр = 0,294 ∙ 7 ∙ 3 =

 6,174мଶ, площадь поверхности нагревания для 7 секций по три нагревателя [4]; 

k୭ୡ = 0,5
Вт

мమ∙К
= 0,5

Вт

мమ∙℃
 – коэффициент передачи тепла в окружающую среду 

[5]; Fпом = 20мଶ – площадь теплообмена с окружающей средой, определяемая 
размерами стены, контактирующий с окружающей средой: a = 6,67 м, h = 3 м. 

Подставлены исходные данные в уравнение (5): 

28,86 ∙
𝑑𝑇пом

𝑑𝑡
+ 𝑇пом = 0,1452 ∙ 𝑇нар + 0,8548 ∙ 𝑇наг,   (6) 

 
Рис. 1. Изменение температуры помещения при воздействии нагревателем:  
1 – Tнаг = 10℃; 2 – Tнаг = 20℃; 3 – Tнаг = 30℃; 4 – Tнаг = 40℃; 5 – Tнаг =

50℃; 6 – Tнаг = 60℃ 

0

10

20

30

40

50

60

0 60 120 180 240

Время, мин

1

2

3

4

5

6

Температура помещения, ○С



50 

 

 
Рис. 2. Температура в помещении при воздействии окружающей среды: 

1 – Tнар = −20℃; 2 – Tнар = −10℃; 3 – Tнар = 0℃; 4 – Tнар = 10℃; 5 – Tнар =

20℃ 
Построены кривые температуры в помещении при воздействиях, описан-

ных в правой части уравнения (6). Начальное условие: Tпом = 20℃. На рис. 1 
температура окружающей среды Tнар = −6℃. Воздействия температуры тепло-
носителя в пределах Tнаг = 10 … 60℃ с шагом 10℃. На рис. 2 температура на-
гревателя Tнаг = 13℃. Воздействия окружающей среды в пределах Tнар =

−20 … 20℃ с шагом 10℃. 
В данной исследовательской работе было исследовано изменение темпера-

туры воздуха в помещении по уравнению (1) при разных возмущающих воз-
действий уравнений (3), (4). В графике рис. 1 было использовано изменение во 
времени уравнения (4), в уравнении изменялось Tнаг, в графике рис. 2 было ис-
пользовано изменение во времени уравнения (3), в уравнении изменялось Tнар. 
Были построены графики при разных начальных условиях, в которых отобра-
жено изменение температуры воздуха в помещении. 

По графиками рис. 1 и рис. 2 наблюдается, что с помощью возмущающего 
воздействия нагревателя можно нивелировать изменяющие воздействия окру-
жающей среды. Таким образом изменяя температуру нагревательного прибора 
можно добиться неизменной температуры помещения в зависимости от темпе-
ратуры окружающей среды. 

1. Соколов Е.Я. Теплофикация и тепловые сети. М.: Издательский дом 
МЭИ, 2009. 472 с. 

2. Михеев М.А., Михеева И.М. Основы теплопередачи. М.: Энергия, 1977.  
344 с. 

5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

0 60 120 180 240

Температура помещения, ○С

Время, мин

1

2

3

4

5



51 

 

3. Михайлов  Ф.С. Отопление и основы вентиляции. М. : Стройиздат, 1972.  
416 с. 

4. Радиатор МС-140 М Паспорт ШТАЖ.632472.004 ПС. Нижний Тагил: 
НПО «Нижнетагильский котельно-радиаторный завод», 2005. 2 с. 

5. Проектирование систем отопления и вентиляции зданий: учебное пособие 
/ А.А. Балашов, Н.Ю. Полунина, В.А. Ивановский, Д.С. Кацуба.  Тамбов: 